Дело №1-2/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 января 2019 года п. Пречистое. 

Первомайский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Егоровой М.П.,

с участием и.о. прокурора Первомайского района Доновой О.В.,

адвоката Алфеева Д.Р., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Шишмаревой О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца дер.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего регистрации и постоянного места жительства, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- 13.12.2010г. приговором Любимского районного суда Ярославской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы строгий режим, 06.07.2011г. по постановлению Рыбинского городского суда Ярославской области приговор от 13.12.2010г. изменен: п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ переквалифицирована на п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.), в остальном без изменения; 21.08.2013г. по постановлению президиума Ярославского областного суда приговор от 13.12.2010г. изменен: наказание по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.) снижено до 2 лет 10 месяцев лишения свободы строгий режим, 11.10.2013г. освобожден по отбытии срока из учреждения ФКУ ИК-12 Ярославской области;

- 18.04.2014г. приговором Первомайского районного суда Ярославской области по «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, по ч.3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы строгий режим;

- 11.07.2014г. приговором Первомайского районного суда Ярославской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, по «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, по ч.3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, в силу ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 11.07.2014г. и 18.04.2014г. всего к отбытию 4 года лишения свободы строгий режим, 13.12.2016г. по постановлению Рыбинского городского суда Ярославской области приговор от 11.04.2014г. изменен по ст. 10 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ исключена, ч.3 ст. 69 исключена, по ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, 13.10.2017г. освобожден по отбытии срока из учреждения ФКУ ИК-12 Ярославской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в судебном заседании согласился с тем, что он совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также, являясь поднадзорным лицом, совершил уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15 марта 2018 года в вечернее время, находясь в помещении кухни дома №26 дер. Стародворское Первомайского района Ярославской области, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношении к находившейся в том же помещении кухни вышеуказанного дома, Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и вреда здоровью Потерпевший №1, умышленно схватил последнюю рукой за волосы и, применив физическую силу, стал стаскивать Потерпевший №1 с дивана, находящегося в помещении кухни дома №26 дер. Стародворское Первомайского района Ярославской области, на котором лежала последняя, на пол, нанося при этом Потерпевший №1, оказывавшей сопротивление, не менее 8 ударов рукой в области лица и головы, причинив тем самым последней острую физическую боль и нравственные страдания.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 нанес, лежавшей на полу у дивана, находящегося в помещении кухни дома, расположенного по вышеуказанному адресу, Потерпевший №1 не менее 6-7 ударов ногами по телу.

После чего ФИО1, взяв в руки деревянную швабру, обнаруженную в помещении кухни дома №26 дер. Стародворское Первомайского района Ярославской области, и, используя ее в качестве оружия, для нанесения ударов и причинения вреда здоровью Потерпевший №1, умышленно нанес указанной шваброй не менее 4 ударов по телу последней, причинив тем самым Потерпевший №1 острую физическую боль и нравственные страдания, в результате чего, согласно заключения эксперта №104 от 02.04.2018г. последней причинена закрытая травма груди: перелом 7 ребра, переломы 8, 9 правых ребер, повлекшие средний вред здоровью потерпевшей; а так же кровоподтек на веках левого глаза, не причинивший вред здоровью потерпевшей.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, по решению Рыбинского городского суда Ярославской области от 06 июля 2017 года, вступившему в законную силу 18 июля 2017 года, на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя указанный срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания либо фактического нахождения, с установлением в течение срока административного надзора следующих ограничений - запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, обязанности два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, избрав местом своего пребывания и жительства после освобождения из ФКУ ИК - 12 УФСИН России по Ярославской области следующий адрес: 

<

адрес>, будучи 24 октября 2017 г. поставленным на учет в Отделении МВД России по Первомайскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, сроком до 13 октября 2025 г., надлежащим образом, под расписку уведомленным об установлении за ним административного надзора в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и связанных с ним ограничений, получившим график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно, не имея на то законных оснований, с целью уклонения от административного надзора и вопреки решению Рыбинского городского суда Ярославской области от 06 июля 2017г., желая избежать проверок его сотрудниками полиции за исполнением им установленных судом ограничений, не уведомив соответствующий орган, в конце марта 2018 года самовольно оставил место своего фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, после чего стал проживать по неустановленным в ходе следствия адресам, не уведомляя о своем местонахождении сотрудников Отделения МВД России по Первомайскому району, тем самым фактически выбыв из-под административного надзора, надзирающего за ним органа, вплоть до 17 октября 2018 года, когда был задержан сотрудниками УМВД России по г. Пскову на обслуживаемой ими территории.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст.112 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником. 

Адвокат Алфеев Д.Р. данное ходатайство поддержал. 

Потерпевшая Потерпевший №1 и прокурор не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом мнения всех участвующих по делу лиц и, принимая во внимание, что наказание по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

С учетом обвинительного заключения, принимая во внимание, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами и действия ФИО1 правильно квалифицированы: по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия (по первому эпизоду); по ч.1 ст.314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по второму эпизоду).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1495 от 26.11.2018г. сделан вывод о том, что ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме – легкая умственная отсталость, осложненная синдромом алкогольной зависимости (F-70.0, 10.2). ФИО1 мог в момент совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учетом представленного заключения экспертов, которому суд доверяет, справок из лечебных учреждений, согласно которых ФИО1 на учетах не состоит, его характеристик из материалов дела, а также его поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого в соответствии со ст.60 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против правосудия, и преступление средней тяжести против жизни и здоровья человека.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду противоправной деятельности суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, так как ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме - легкая умственная отсталость, осложненная синдромом алкогольной зависимости.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому эпизоду противоправной деятельности, является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, ранее судимого, свидетельствуют о его стойкой криминальной направленности. Суд приходит к выводу, что ФИО1 по каждому эпизоду противоправной деятельности должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое является необходимым и справедливым, позволит обеспечить достижение целей наказания, в том числе исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по первому эпизоду.

При определении размера наказания ФИО1 суд исходит из пределов, установленных ч.5 ст.62 УК РФ (в связи с рассмотрением дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением) и ч.2 ст.68 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В связи с фактическим задержанием ФИО1 17 октября 2018 года следует зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого под стражей с указанной даты.

Гражданский иск не заявлен. Вещественное доказательство - деревянную швабру, выданную под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1 - оставить в распоряжении последней. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года, по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 17 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - деревянную швабру, выданную под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1 - оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суда через Первомайский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Егорова М.П.